
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale G.B. Perasso – Milano 
Via Vittorio Bottego, 4 20132 Milano 
miic8gh008@istruzione.it     miic8gh008@pec.istruzione.it 
www.icperasso.edu.it     tel. 02 88 444 650 

 

 

 

CIG: Z9434E2D84 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO NOMINA DI PRESTAZIONE DI CONSULENZA IN MATERIA DI 

SICUREZZA DATI PERSONALI E DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

(D.P.O. DATA PROTECTION OFFICER). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario individuare un Responsabile della Protezione dei dati (D.P.O. 

data protection officer) per l’Istituto comprensivo Perasso per il periodo 19.01.2022 al 19.01.2023; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 (Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59); 

 VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

 VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

MIIC8GH008 - MIIC8GH008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 19/01/2022 - VII.8 - U



 

 

Pagina 2 di 3 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

 VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

 VISTO il regolamento generale sulla protezione dei dati – Unione Europea 2016/679 art. 37 e 

seguenti;  

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di adempiere agli obblighi istituzionali del 

citato regolamento europeo;  

RILEVATA la necessità di assegnare l’incarico di prestazione di consulenza in materia di sicurezza dati 

personali e designazione del responsabile della protezione dei dati (D.P.O. Data Protection Officer) 

dal 19/01/2022 al 19/01/2023 che si intende acquisire senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

forniture … superiore a 10.000,00 euro”;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;  

MIIC8GH008 - MIIC8GH008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 19/01/2022 - VII.8 - U



 

 

Pagina 3 di 3 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi 

dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere “ricorrendo 

a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 

scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

 CONSIDERATA l’offerta tecnico economica presentata dallo Studio AGICOM acquisita agli atti per 

l’acquisizione dell’incarico del responsabile della Protezione dei Dati, richiede il corrispettivo  

€ 750,00 +IVA;  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di Attività A01;  

CONSTATATA la professionalità dimostrata dalla Ditta AGICOM Srl; 

 

DETERMINA 

 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa, al conferimento dell’incarico per il ruolo di Data 

Protection Officer con affidamento diretto alla Ditta AGICOM Srl ; 

2. di autorizzare il Direttore s.g.a. ad imputare la somma di € 750,00 + IVA sull’attività A1; 

3. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alle regolarità e rispondenza formale e fiscale, riportante 

il CIG identificativo della specifica fornitura; 

4. Responsabile del Procedimento. Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 

della Legge n. 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Antonella Caleffi. 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica. 

 

                            Il Dirigente Scolastico        

                                                                                                  Prof.ssa Antonella Caleffi 

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                           ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993 

MIIC8GH008 - MIIC8GH008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000232 - 19/01/2022 - VII.8 - U


